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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Zhodnocení rizik v distribuci zboží zákazníkům“.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy související s distribucí, logistikou a riziky.

V praktické části je pozornost věnována popisu analyzované firmy a pomocí

analýzy SWOT a analýzy Check list jsou vyhodnocena rizika. Dále jsou navržena opatření

ke snížení nebo úplnému odstranění těchto rizik.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the theme "Risk assessment in the distribution of goods

to customers." The theoretical part describes the basic concepts related to distribution, lo-

gistics and risks. In the practical part focuses on the description of the company and analy-

zed using SWOT analysis and Check list are evaluated risks. Further measures are propo-

sed to reduce or completely eliminate these risks.
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ÚVOD

V současné době je velká pozornost věnována problematice distribuce zboží.

Každá změna, obzvláště v období rychlých změn, přináší určité riziko. Riziko se stalo

neodmyslitelnou součástí každodenního života. Vznikají tak odchylky, které mají negativní

dopady na průběh podnikání, proto je velmi důležité sledovat možná rizika. Pokud bude

kladena dostatečná pozornost rizikům, nemusí pak být pro firmu velkou hrozbou. Jestliže

se firma nebude zabývat riziky dostatečně, tak některá rizika pro ni můžou znamenat

až existenční problémy. K tomu, aby podnikatel rozpoznal činnosti přinášející velká rizika,

je nutné provádět analýzu rizik pro navržení možných opatření.

První část bakalářské práce je zaměřena na danou problematiku v teoretické rovině.

Nejprve budou vysvětleny základní pojmy spojené s distribucí, jako jsou distribuční cesta,

distribuční mezičlánky, velkoobchod, maloobchod, logistika, skladování a přeprava. Dále

bude krátké seznámení s pojmy riziko, nebezpečí a nejistota, klasifikace rizik, analýza ri-

zik, jejím postupům, měření, nástrojům a rizikům, která mohou vzniknout v distribuci zbo-

ží zákazníkům.

Druhou částí práce je praktická část, ve které budou použitý analýzy na vybrané fir-

mě. Na začátku je pozornost věnována seznámení s firmou a jejím způsobům skladování

a přepravy zboží. Dále budou vybrána některá rizika, která hrozí během distribuce zboží

zákazníkům. Budou provedeny analýzy SWOT a Check list. Poslední část této kapitoly

bude věnována návrhům pro zlepšení současného stavu firmy a zhodnocení přínosů

návrhů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY SPOJENÉ S DISTRIBUCÍ

Společnost se každý den setkává s pojmem riziko. Každý ale může mít pod tímto

pojmem na mysli něco jiného, proto je důležité pojem charakterizovat.

V této kapitole budou stručně popsány pojmy, které souvisí s distribucí a logistikou.

1.1 Distribuce

Distribuční řetězec tvoří proces, ve kterém se produkt dostává od výrobce

až ke koncovému zákazníkovi. Tím vzniká vztah mezi firmou, jednotlivými dodavateli

a distributory, kdy na konci této spolupráce je zákazník. Hlavním úkolem distribuce je

doručit produkt k zákazníkovi, za splnění všech podmínek, které jsou na ni kladeny,

tzn. za požadovanou cenu, kvalitu, množství, čas a hlavně na správném místě. [1]

1.2 Distribuční cesta

Prostřednictvím distribučních cest se dostávají produktu od výrobce nebo producenta

služeb k zákazníkům. [2]

Distribuční cesta má dvě podoby: přímé spojení (výrobce – koncový zákazník)

a nepřímé spojení, kde mezi výrobce a koncového zákazníka vstupují tzv. mezičlánky,

jimiž jsou prostředníci a zprostředkovatelé. [2]

Distribuční cesty plní mnoho funkcí, jako jsou: obstarání přístupu k požadovanému

produktu způsobem a na místě požadované zákazníkem, nalézání nových zákazníků,

budování vztahů se zákazníky, synchronizování nabídky s jejich potřebami, vytvoření

odpovídajícího sortimentu. [2]

Na následujícím obrázku č. 1 jsou zobrazeny typy distribučních cest. Pouze u „Kaná-

lu 1“ se jedná o přímé spojení distribuční cesty. Všechny ostatní kanály jsou doplněny

o různé mezičlánky, tudíž jde o nepřímé spojení.

Firma, která bude předmětem analýzy rizik v praktické části bakalářské práce, využí-

vá nepřímé spojení distribuční cesty, a to výrobce – velkoobchodník – maloobchodník –

spotřebitel (viz „Obrázek č. 1“ – „Kanál 3“).
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Obrázek č. 1 - Distribuční cesty [3]

1.3 Distribuční mezičlánky

Distribuční mezičlánky znázorňují síť firem a jednotlivců, díky kterým je zboží

postupně přemisťováno od výrobce/dodavatele ke konečnému spotřebiteli

nebo uživateli. Vykonávají mnoho obchodních, logistických a doplňkových činností,

které usnadňují přesun zboží od výrobce ke spotřebiteli. [4]

Jelikož redukují počet transakcí, které jsou nutné k zajištění toku zboží od různých

výrobců k velkému počtu spotřebitelů, lze distribuční mezičlánky považovat za zdroj

efektivity. [4]

Dělí se na tři skupiny:

 obchodní prostředníci – mají za úkol nákup zboží, které vlastní po určitou do-

bu a dále jej prodávají,

 obchodní zprostředkovatelé – zboží sami nevlastní, nýbrž vyhledávají subjek-

ty poptávky a nabídky na trhu, zprostředkují setkání a prodej,

 podpůrné distribuční mezičlánky – jedná se o firmy, které nabízí velké množ-

ství služeb v oblasti přepravy, skladování, financí a poradenství. [5]

1.4 Velkoobchod

Velkoobchod ve velkém množství nakoupené zboží od různých výrobců

nebo zahraničních dodavatelů prodává dále maloobchodu, pohostinským zařízením,

podnikatelům a drobným výrobcům. Jeho hlavním úkolem je nákup a další prodej,

skladování zboží, úprava velikostí balení, kompletace zboží, doprava a poskytování dalších

služeb. [5]
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Jsou tři druhy velkoobchodů, respektive velkoobchodníků nakupujících a dále prodá-

vajících zboží:

 velkoobchodníci-kupci,

 velkoobchodníci poskytující služky, jako jsou sklady, vlastní prodejní síla,

nabízení kreditu,

 velkoobchodníci poskytující jen některou službu. [5]

Praktická část této bakalářské práce bude zaměřena především na velkoobchodní

sklad vybrané firmy. Dále bude popsáno jeho fungování od přijetí objednávky, až po doru-

čení objednaného zboží zákazníkovi a některá možná rizika během celého procesu. Vybra-

ná rizika se dále analyzují pomocí analýzy SWOT a analýzy Check list.

1.5 Maloobchod

Maloobchod je zaměřen na konečnou fázi distribuce, tj. prodej zboží konečnému

spotřebiteli. Zboží může nakupovat u dovozce spotřebního zboží, u velkoobchodu

nebo přímo u výrobce. Konečnému spotřebiteli prodává zboží bez dalšího zpracování,

pro jeho osobní spotřebu. [4]

Maloobchod zajišťuje vhodnou formu prodeje, vytváří pohotovou prodejní zásobu

a poskytuje informace o zboží konečnému spotřebiteli. [4]

Nejznámější typy maloobchodu: obchodní domy, specializované prodejny, super-

markety, hypermarkety, diskontní prodejny. [5]

Firma, kterou se bude zabývat praktická část bakalářské práce, v současné době

vlastní tři maloobchody v Jihomoravském kraji a dva maloobchody ve Zlínském kraji.

1.6 Logistika

Logistika je disciplína zabývající se koordinací, optimalizací a synchronizací všech

činností, které jsou nutné k pružnému a ekonomickému dosažení konečného efektu. [6]

Tento pojem je spojován s činnostmi, jakými jsou výroba, zásobování a doprava.

Začíná tokem materiálu prvotních surovin a končí materiálem zpracovaným v podobě

výrobku, který se dále dopravuje ke konečnému zákazníkovi (viz „Obrázek č. 2“).

V průběhu celého toku materiálu je důležitá tvorba zisku. [6]
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Obrázek č. 2 - Tok surovin - zásobování, tok výrobků - distribuce [7]

1.7 Skladování

Skladování je důležitou součástí logického systému. Úložný systém ve skladu má dů-

ležitou roli v celkových nákladech firmy a efektivním skladování. Managementu poskytuje

informace o rozmístění a stavu skladovaných produktů. Dobře řešený úložný systém je

kompromisem mezi maximálním využitím dostupného prostoru a potřebou pro snadný


[…]


o expirační době s automatickým připomenutím alespoň jedenkrát za týden. Díky

těmto informacím pak skladník nemusí věnovat kontrole expirační doby 5 hodin měsíčně,

ale pouze zhruba deset až patnáct minut za týden. V takto ušetřeném čase by skladník mohl

například soustředit pozornost na plynulost ve vyřizování objednávky.

Poslední významné zjištěné riziko na základě provedených analýz se týká kontroly

správnosti zboží pomocí snímače čárových (EAN) kódů. Jelikož nejsou úplně všechny ob-

jednávky vychystány na 100% správně, je důležité zavést vychystávání zboží pomocí

snímače čárových kódů. Vždycky se sice najde nějaká chybička ve vychystávání,

ale s tímto novým způsobem kontroly by se riziko vzniku chyb opravdu výrazně snížilo.
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8 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSU NÁVRHŮ

První navrhované řešení, aby firma XY koupila alespoň jeden nový nákladní auto-

mobil na leasing, přináší pro firmu převážně samé přínosy. I když by toto řešení

pro firmu znamenalo určité náklady navíc, především by firmě XY ušetřilo veškeré pro-

blémy spojené s plánováním a domlouváním nového termínu doručení zboží zákazníkům

a možnými přesčasy závozníků. Čas spojený s těmito činnostmi by byl využit v potřebnější

části distribuce zboží. Dále by se zlepšila kvalita a spolehlivost doručení zboží zákazníkům

v termínu, jelikož je tento způsob přepravy oblíben a zaujímá zhruba 50% mezi způsoby

doručení zboží zákazníkům. Zároveň by bylo odstraněno riziko nedodání zakázky včas

a tím by se zvýšila i spokojenost zákazníků. Bez případných technických poruch nákladní-

ho automobilu by bylo doručení zboží mnohem plynulejší. Ale hlavně, pokud bude mít

navržené řešení alespoň 50 % účinnost, tak se z 26 dnů neprovozuschopných nákladních

automobilů sníží na pouhých 13 dnů za celý rok. Dovoluji si odhadnout, že tento návrh

bude účinný na více než 50 %. A díky tomu se počet dnů mimo provoz nákladních auto-

mobilů ještě sníží.

Z dalšího návrhu, aby firma poskytující informační systém, do něj doplnila software

obsahující údaje o expirační době, plynou přínosy spojené s ulehčením práce a získáním

cenného času. Díky tomuto vylepšení informačního systému, by firma XY získala čas,

ztracený při ruční kontrole. Zaměstnanec by nemusel ručně kontrolovat většinu výrobků

ve skladu, ale byl by v určitých intervalech informován o výrobcích, u kterých končí expi-

rační doba. Tento získaný čas by zaměstnanci mohli využít mnohem účelněji, což by opět

přispělo ke spolehlivější a kvalitnější distribuci zboží a více spokojeným zákazníkům.

Při úplném využití tohoto návrhu, by skladník ušetřil asi 4 hodiny měsíčně, jelikož by kon-

trole expirační doby věnoval asi 10 až 15 minut týdně, tedy maximálně 1 hodinu měsíčně.

Poslední návrh „kontrola správnosti zboží pomocí snímače čárových (EAN) kódů“

by hlavně snížil výskyt chyb při vychystávání zboží. Tyto snímače čárových kódů nejsou

nijak velmi finančně náročné, vydrží několik let a účelně fungují. Je důležité, aby zákazník

obdržel objednávku se správným druhem a počtem zboží. Tím se také ušetří čas spojený

s případnou reklamací, novým vychystáním zboží a další manipulací s ním. Dle mého od-

hadu tento návrh sníží riziko špatného vychystávání zboží nejméně o 50 %.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit rizika v distribuci zboží ve firmě XY

a dále navrhnout možná zlepšení a opatření, které povedou ke zvýšení efektivnosti tohoto

procesu. Tento cíl byl splněn. Díky provedené analýze SWOT a analýze Check list byla

zjištěna tři největší rizika firmy XY, pro která byla navržena řešení.

Z aplikované analýzy SWOT, která zkoumá vnitřní silné a slabé stránky, vnější příle-

žitosti a hrozby, vyplynulo, že největší rizika hrozí z důvodu špatného technického stavu

nákladních automobilů, ruční kontroly expirační doby a špatného vychystávání zboží.

Jako druhá byla použita analýza Check list neboli kontrolní seznam, který slouží

ke kontrole stanovených podmínek a opatření. Kontrolní otázky analýzy Check list byly

zaměřeny na skladování, balení a přepravu zboží. Analýza Check list odhalila stejná hrozí-

cí rizika jako analýza SWOT, jež jsou zmíněny v předchozím odstavci.

Závěrečná část bakalářské práce předkládá návrh možné eliminace rizik a preventivní

opatření přispívající ke zkvalitnění distribuce zboží. Návrhy na zlepšení se týkají tří největ-

ších rizik firmy XY. U rizika spojeného s nákladními automobily, které jsou ve špatném

technickém stavu, je důležité, aby firma zakoupila jeden nový nákladní automobil. Zde je

největším přínosem výrazné snížení rizika poruchovosti těchto nákladních automobilů.

U dalšího významného rizika je nutná softwarová úprava informačního systému pro kon-

trolu expirační doby zboží. Díky tomuto návrhu na snížení rizika by pracovník skladu zís-

kal čas, konkrétněji alespoň 4 hodiny měsíčně, který by mohl využít mnohem efektivněji

v dalších krocích distribuce zboží. Poslední navržené řešení se týká vychystávání zboží

pomocí snímače čárových (EAN) kódů. Tento návrh může snížit riziko špatného vychystá-

ní zboží minimálně o 50 %. Všechny navržené řešení mají pro firmu XY rozhodující přínos

ve snížení rizika v distribuci zboží zákazníkům.
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