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Téma bakalářské práce: Zhodnocení rizik v distribuci zboží zákazníkům

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se ve své práci zabývala tématem rizik v oblasti distribuce zboží zákazníkům.
V souladu se zadáním práce v teorii nejprve vymezila základní pojmy spojené s distribucí,
dále definovala riziko, analýzu rizik. Na základě zadání také vymezila cíl práce a metody
použité v praktické části práce. V rámci praktické části zpracovala kapitolu seznámení
s firmou, provedla analýzu rizik a na základě výsledků analýzy pak navrhla možnou eliminaci
rizik a zhodnotila přínos jednotlivých návrhů. Studentka velmi pěkně zpracovala SWOT
analýzu i Check list. Práce je zpracována z hlediska odborného dost pečlivě, vytknout lze
občasné typografické chyby, zbytečné rozdělení kapitoly 7 a 8, nesprávně česky psanou shodu
podmětu s přísudkem středního rodu a občasné nepříliš odborné vyjadřování. Práce je
sestavena logicky, duplicity se nevyskytují, literatura je citována podle normy. Práci
doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jste s výsledky práce analyzovanou firmu XY?
2. Můžete v rámci obhajoby vyčíslit finančně alespoň jeden návrh.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně